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Anotace

K O C O U R K O V Á , M A R T I N A . Rodina, manželství, registrované partnerství a

nesezdané soužití z pohledu práva. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2021, 69 s. Bakalářská práce.

Obsahem práce je zkoumání právních aspektů vybraných typů soužití. Hlavním

předmětem zkoumání byla právní úprava manželství, registrovaného partnerství

a nesezdaného soužití. Dílčím předmětem zkoumání práce byly právní aspekty

rodiny. Cílem práce bylo definovat právní úpravu těchto typů soužití s ohledem na

platnou legislativu. U každého typu soužití je zkoumána právní úprava vzniku a

zániku daného typu soužití, dále pak povinnosti a práva v daném typu soužití.

Zajímali jsme se zejména o právní úpravu majetkových vztahů, dluhů, společného

bydlení, vyživovací povinnosti a vztahu k dítěti. Tento cíl práce jsme pak prakticky

ověřili kvalitativním šetřením, jehož se zúčastnilo 6 párů, konkrétně dva páry

manželů, dva páry registrovaných partnerů a dva páry žijící v nesezdaném soužití.

Kvalitativní šetření proběhlo formou rozhovorů, kdy jsme zjišťovali, proč a z jakých

důvodů si tyto páry vybrali daný typ soužití, jak naplňují své povinnosti v d a n é m

typu soužití, a zda jsou v d a n é m typu soužití spokojeni. Tato zjištění jsou pak

uvedena jak ve shrnutí zjištěných dat, tak i v závěru práce.

Klíčová slova: Dítě, manželství, nesezdané soužití, občanský zákoník, partner, právní

aspekt, registrované partnerství, rodina, zákon.

Annotation

K O C O U R K O V Á , M A R T I N A . Family, marriage, registeredpartnership and

unmarriedcohabitationfrom the legal perspective. Hradec Králové:

PhilosophicalFacuity, University of Hradec Králové, 2021, 69 pp. Bachelor Thesis.

The content of the work is to examine the legalaspects of selectedtypes of

cohabitation. The mainsubject of the research was the legalregulation of marriage,

registeredpartnership and unmarriedcohabitation. A partialsubject of research was the

legalaspects of the family. The aim of the workwas to define the legalregulation of

these types of cohabitationwithregard to the validlegislation. Foreach type of

cohabitation, the legalregulation of the origin and termination of the given type of

cohabitation is examined, as well as the obligations and rights in the given type of

cohabitation. Wewereparticularlyinterested in the legalregulation of property

relations, debts, joint housing, maintenanceobligations and the relationshipwith the

child. Wethenpracticallyverifiedthisgoal of the work by a qualitativesurvey,

whichwasattended by 6 couples, namelytwocouples, twocouples of registeredpartners

and twocouplesliving in unmarriedcohabitation. The qualitativesurveytook the form

of interviews, in whichwefoundoutwhy and forwhatreasons these coupleschose the

given type of cohabitation, how theyfulfilltheirobligations in the given type of

cohabitation, and whetherthey are satisfied in the given type of cohabitation. These

findings are thenpresentedboth in the summary of the obtained data and in the

conclusion of the work.

Keywords: C i v i l Law, Chi ld , Family, Law, LegalAspect, Marriage, Partner,

Registered Partnership, Unmarried Cohabitation.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá právními aspekty manželství, registrovaného

partnerství a nesezdaného soužití.

Cílem práce je zjistit, jaká specifika a právní výhody a nevýhody mají

jednotlivé typy soužití. Dílčím cílem je stanovit práva a povinnosti jedinců a jejich

osobní vztahy v d a n ý c h institutech, zjišťovali jsme zejména právní úpravu

majetkových vztahů, dluhové problematiky, společného bydlení, vzájemné

vyživovací povinnosti a vztahu k dítěti.

Téma bylo vybráno zejména z důvodu, že autorka se zajímá o právní úpravu

vybraných typů soužití, neboť by se ve své budoucí praxi ráda věnovala poradenské

činnosti v neziskové poradně, kde by napomáhala párům se vznikem a ukončením

vybraných typů soužití, a s vymáháním práv v jednotlivých oblastech (např. v oblasti

vyživovací povinnosti a vztahu k dítěti).

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce obsahuje 5 kapitol. První 4 kapitoly se věnují právní

úpravě jednotlivých institutů, a to rodiny, manželství, registrovaného partnerství

a nesezdaného soužití. U jednotlivých typů institutů se věnujeme vždy vzniku a

zániku jednotlivých typů institutů, právům a povinnostem jedince, a jejich osobním

vztahům. Pátá kapitola se pak věnuje porovnávání jednotlivých institutů, zde jsou

zmiňovány jak rozdíly mezi jednotlivými typy, tak i výhody a nevýhody jednotlivých

institutů.

V praktické části se věnujeme vyhodnocení kvalitativního šetření, které bylo

prováděno prostřednictvím rozhovorů s páry zastupující jednotlivé typy soužití.

Práce je určena jak pro veřejnost, kterou zajímají výhody, nevýhody a právní

úprava jednotlivých typů soužití, tak i třeba právě pro sociální pracovníky, kteří

pracují v oblasti poradenství.
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Teoretická část

1 Rodina

Rodina je základním stavebním kamenem společnosti. „Rodina je obecně

chápána jako nejpůvodnější, nejpřirozenější a nejdůležitější lidská skupina a

instituce, jako ekonomická jednotka i jako základní stavební prvek sociálních

struktur" (Reichel, 2008, s. 177).

V mnoha oborech je rodina vnímána jako solidární skupina osob, která je

spjata manželským svazkem, adopcí, příbuzenstvím, ale nově také často

registrovaným partnerstvím nebo nesezdaným soužitím. O rodině zpravidla mluvíme

tehdy, je-li v domácnosti dítě. Základním znakem je, že rodina spolu žije

dlouhodobě, má děti, a řádně o ně pečuje, a je o péči za ně odpovědná.

„Rodina je skupina lidí, které jste si nevybrali, ale od kterých nemůžete odejít.

Jste emočně i fyzicky svázaní. Patřit do rodiny znamená být součástí chaosu, který

představuje snaha spojit několik životů v jednom obytném prostoru. Opravdová

rodina tento chaos překoná a zůstane spolu. Rodina je skupina lidí, na kterých vám

záleží, a jste s nimi v kontaktu. Má na vás silný a trvalý vliv" (Gi l l , Al ison, 2014, s.

73).
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1.1 Funkce rodiny

Rodina je prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá, socializuje se, a vyvíjí se.

Rodina působí na jedince a jedinec na ní. Rodina je součást větších celků a zároveň

tvoří celé společenství. Aby byla rodina funkční, měla by plnit několik funkcí.

Obrázek 1: Funkce rodiny
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Pramen: Reichel, 2008, s. 185

Funkcemi rodiny většina autorů označuje funkce biologicko-reprodukční

(plození dětí), kulturní (kultura společnosti, hodnoty, normy...), sociální (vývoj

sociální bytosti), ekonomickou (hospodaření s financemi), pečovatelskou (péče

o všechny členy rodiny), edukační (výchovně vzdělávací) a obrannou.
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1.2 Problémy současné rodiny

V současné době se potýkáme s mnoha problémy současné rodiny, které vedou

k rozpadu rodin nebo izolaci rodin. Mez i tyto problémy moderního světa lze zařadit

například:

• Izolovanost rodiny,

• zmenšování rodiny,

• přetížení rodiny,

• dezintegraci rodiny,

• nestabilitu rodiny,

• socioekonomickou diferencovanost rodiny, a další (Procházka, 2012,

s. 115-116).

K izolovanosti rodin dochází nejčastěji v důsledku odlišností od společenských

norem, překotného pohybu v moderním světě, a mnoha sociálních nejistot. K e

zmenšování rodiny dochází v důsledku finančního zatížení, větším požadavkům na

kariérní růst, pracovním zkušenostem, vyšším vzděláním, posunování hranice

porodnosti atp., dále pak také díky vysoké rozvodovosti a žití v nesezdaném soužití,

které lze poměrně snadno opustit.

K přetížení rodin dochází právě také v důsledku pracovního zatížení

a pracovních požadavků, mimo j iné také z důvodu směnného, vícehodinového

provozu, ve kterém často pracují i ženy i muži. Dezintegrace rodin je často

způsobena moderními technologiemi, zejména počítači a mobilními telefony, na

kterých jsme často závislí, neumíme bez nich žít. Doma mnoho z nás sedí u televize,

u počítače, nebo si hraje na telefonu, na těchto technologiích vyhledává také všechny

informace, bez toho, aniž bychom si na mnohé přišli vlastní zkušeností.


[…]

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8. Myslíte si, že očekávání dítěte a založení rodiny je prioritou pro usazení

se v registrovaném partnerství? Pokud ano, proč.

Ano, my jsme chtěli být jako každá j iná rodina.

9. Můžete na základě vlastní zkušenosti shrnout výhody a nevýhody

partnerského soužití?

Zatím žádné nevýhody nevidím, partnerství je pro nás stejně důležité,

jako manželství, jsme rodina, a děláme všechno, jako všichni ostatní.
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Příloha č. 4: Rozhovory s páry žijící v nesezdaném soužití

Rozhovor s Terezou a Adamem

1. Co Vás motivovalo pro žití v nesezdaném svazku?

M y jsme zatím manželství neřešili, Adam mě o ruku nepožádal, a mě to

nevadí.

2. Žijete v tomto svazku z důvodu přání partnera, vašeho, nebo jste se na

rozhodnutí shodli?

Já bych se klidně vdávala, ale nějak jsme o tom nemluvili, tak to

neřeším. Adam se do manželství nehrne.

3. N a základě čeho jste upřednostnili nesezdané soužití?

Žijeme spolu spokojeně 10 let, nevidíme důvod něco měnit. Nemáme

potřebu kvůli razítku něco měnit.

4. Pokud byste se mohli znovu rozhodnout, rozhodli byste se opět pro žití

v nemanželském svazku?

Pokud by mě Adam požádal, asi bych si ho vzala, ale zatím se tak

nestalo, a mě to nevadí. Možná už v těch letech mi to ani nevadí.

5. Co vás přimělo k usazení se v nesezdaném soužití? Co bylo hlavním

motivem neuzavřít sňatek?

Už spolu žijeme docela dlouho, mě už je 40 a Adamovi 45, přijde mi

zbytečné, se brát, když doteď jsme to neudělali, a fungujeme společně

bez problémů.

6. Podílíte se s partnerem společně na financování domácnosti a péče o

dítě?

Ano, výdaje máme rozdělené. Jeden platí bydlení, druhý jídlo. N a

výdaje s dětmi přispíváme společně podle potřeby.

7. Myslíte si, že společnost občas opovrhuje vaším typem soužití?

Často se nás rodina a přátelé ptá, kdy se vezmeme, a proč jsme se

nevzali. Neopovrhují tím, ale hlavně rodině vadí, že jsme se nevzali i

přes to, že máme společně děti. Je to ale naše věc, neobhajujeme se.

8. Myslíte si, že očekávání dítěte a založení rodiny je prioritou pro usazení

se v manželství nebo registrovaném partnerství? Pokud ano, proč.
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Ne, my spolu žijeme už desítku let, máme tři děti, a nikdy jsme neviděli

nutnost se vzít. Jako úplně normální rodina v manželství fungujeme i

tak.

9. Můžete na základě vlastní zkušenosti shrnout výhody a nevýhody

nesezdaného soužití?

Nevýhodou je, že každý máme j iné příjmení, a okolí má občas potřebu

do toho šťourat, proč jsme se nevzali, a kdy se vezmeme. Výhody tol

určitě taky má, jen j á to tak nevnímám, pro mě je to tak jak to je,

normální, výhodné.

Rozhovor s Lenkou a Janem

1. Co Vás motivovalo pro žití v nesezdaném svazku?

Když jsme se seznámili, tak měl Jan nějaké dluhy z předchozího

soužití, a tak jsme se rozhodli, že se nevezmeme.

2. Žijete v tomto svazku z důvodu přání partnera, vašeho, nebo jste se na

rozhodnutí shodli?

Rozhodli jsme se tak, dokud nebude vyřešená minulost, tak to zatím

neřešíme.

3. N a základě čeho jste upřednostnili nesezdané soužití?

Kvůli finančním problémům. Od doby, co jsme to probírali, už jsme o

tom nemluvili.

4. Pokud byste se mohli znovu rozhodnout, rozhodli byste se opět pro žití

v nemanželském svazku?

Během následujících let určitě začneme o manželství uvažovat, Lenka

se vdávat chce, a j á taky chci být úplná rodina se vším všudy.

5. Co vás přimělo k usazení se v nesezdaném soužití? Co bylo hlavním

motivem neuzavřít sňatek?

Jak už jsem říkal, byly to právě finanční problémy.

6. Podílíte se s partnerem společně na financování domácnosti a péče o

dítě?
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Lenka koupila dům, který splácí ze svých zdrojů, j á občas nakoupím

materiál a rekonstruuji. Lenka spravuje všechny naše finance, vždy je

spravedlivě rozdělí mezi nás všechny, rozhoduji jen o velkých

investicích.

7. Myslíte si, že společnost občas opovrhuje vaším typem soužití?

Nemyslím si to, ostatní to chápou, a venku na ulici přeci nikdo neví, že

jsme se nevzali. Navíc v dnešní době se nebere polovina lidí, nepřijde

mi to jako něco extra, neobvyklé.

8. Myslíte si, že očekávání dítěte a založení rodiny je prioritou pro usazení

se v manželství nebo registrovaném partnerství? Pokud ano, proč.

Ano, myslím si, že za normálních okolností, pokud je to možné by se

měli l idi vzít, když zakládají rodinu. Manželství k tomu prostě patří.

Registrované partnerství a soužití s dětmi ale neuznávám.

9. Můžete na základě vlastní zkušenosti shrnout výhody a nevýhody

nesezdaného soužití?

Když byla Lenka v těhotenství v nemocnici v těžkém stavu, nechtěli mi

nic říct. V té době jsem začal přemýšlet nad tím, jak je manželství

důležité. Lenka spravuje náš účet a všechny naše závazky, nikde mi nic

nechtěli říct, a v tu dobu jsem cítil hroznou bezmoc. Cekala moje dítě, o

kterém mi nic nechtěli říct. Mysl ím si, že manželství je rozhodně

v pevném soužití důležité.

69