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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Martina Kocourková

Název závěrečné práce: Rodina, manželství, registrované partnerství a nesezdané soužití

z pohledu práva

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno velmi široce a není zcela přesně formulován ani výzkumný cíl.

Srovnání daných institutů možné je, ovšem např. manželství a registrované partnerství nejsou

vzájemně substitučními instituty, takže jen těžko bude vstup do nich volen podle toho, co je právně

vhodnější. Téma je také dosti vzdáleno oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu a je přehledně členěna do kapitol a

subkapitol. Neadekvátní struktura výzkumné části pak je spíše důsledkem nepřesné metodologie.

Nevhodné jsou příliš krátké kapitoly.

Hodnocení teoretické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž je primárně souhrnem právních předpisů, teoretické přístupy a odborná

literatura se tu nevyskytují v adekvátní míře. Spíše jde jen o právní příručku než o teoretickou

základnu závěrečné práce.

Hodnocení metodické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie není vhodná (je použit kvalitativní výzkum). V práci není popsána

transformace cílů do tazatelských otázek. Celý rozhovor je spíše bilancí vztahů dotazovaných a je

nemožné ho jakkoliv zobecňovat. Nejde tedy o vědecký pohovor, spíše o společenské klábosení.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi, nicméně zpracování výsledků je vždy

limitováno zvolenou metodou a způsobem práce s ní.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce mohl být obsáhlejší a měl shrnovat naplnění cílů práce. Opět je ovšem nutno

podotknout, že i tento bod hodnocení se odvíjí od volby tématu a metodologie. Autorka zpracovala

spíše populárně-naučnou příručku (viz i pro tento typ práce nevhodné obrázky) než závěrečnou práci

na vysoké škole.

Hodnocení formální stránky práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Na odborný text jsou příliš často užívány žurnalismy. Formátování a pravopis jsou

odpovídající.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

A B C D E F

Odůvodnění: To se odvíjí od zpracování výsledků výzkumu.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

Je stávající úprava registrovaného partnerství adekvátní, nebo je třeba přijmout zákon o manželství

osob stejného pohlaví?

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na ještě dostačující úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 20. 7. 2021

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta